第３回新たな財政⽀援制
度に係る基⾦事業検討会

平成２６年10月21日(火）
基金事業検討会事務局

Ｈ２６年度地域医療介護総合確保基金の
基金積立額と計画事業の内容について

１

資料：１

１．前回の会議での新基金の額と計画事業（案）

（１）新基金の額

○Ｈ２６年度計画事業：２７事業

基金充当額：約８．４億円

※うちＨ２６年度実施額：約４．４億円

※佐賀県の人口割合から計算すると約６．３億円

【内訳１】

① 病床の機能分化・連携のために必要な事業

１事業 約０．１億円

② 在宅医療・介護サービスの充実のために必要な事業

９事業 約５．４億円

③ 医療従事者等の確保・養成のための事業

１７事業 約２．９億円
２

２．Ｈ２６年度新基金の額と計画事業（最終）

○佐賀県への基金配分額

８．０億円（Ｈ２６．９．１２内々示）

８．４億円⇒８．０億円 ０．４億円の調整が必要

【調整方法】

・新規事業（13事業）の中で事業費の精査を行い、事業費で調整

【理由】

・調整額が０．４億円と少額なので、採択事業の必要性を重視し、

事業費の精査で調整可能か否か検討

【調整内容】
・新規事業の事業費の精査 ２２，５０２千円

・国庫の付替え事業の事業費の精査 １６，０００千円

合計 ３８，５０２千円
３

４

事業分野 事業名 事業概要 実施主体
調整前基金充
当額（千円）

調整後基金充
当額（千円）

差引額

在宅医
療・介護
サービス
の充実の
ために必
要な事業

在宅医療
支援体制
の地域モ
デル構築
事業

・救急医を在宅医療に活かす
ために救急専門医を育成する

・在宅救急医療支援センター
を設置し、その中に在宅救急
医療連携協議会とその事務局
を設置し、在宅救急医療連携
体制を整備する

佐賀大学医
学部附属病
院

208,700 205,498 △3,202

在宅医
療・介護
サービス
の充実の
ために必
要な事業

在宅医療
拠点整備
事業

医療連携拠点病院として、在
宅医療に係る各関係者への支
援体制を確立するため情報セ
ンターを併せもつ相談支援セ
ンターを整備する

好生館 27,333 12,833 △14,500

在宅医
療・介護
サービス
の充実の
ために必
要な事業

医療連携
体制強化
事業

・地域医療機関との連協化のた
め、地域医療連携センターを整
備する。

・高額医療機器の共同利用推進
のため、インターネット経由での
検査予約や画像等のオンライン
参照等を行うためのシステムを
整備する。

好生館 10,419 5,619 △4,800

医療従事
者等の確
保・養成
のための
事業

看護師等
養成所運
営費補助

Ｈ26年度においてはＮＨＯ嬉野医療センターを
補助対象先としないことにした。

188,000 172,000 △16,000

３．Ｈ２６年度新基金の予算額と計画事業の概要

◆Ｈ２６年度計画事業：２７事業

◆基金充当額：800,000千円 （財源内訳： 国２／３、県１／３）

実施予定額 Ｈ26 398,158千円（新規事業 128,454千円、付替事業 269,704千円）

Ｈ27 178,853千円（新規事業 169,800千円、付替事業 9,053千円）

Ｈ28 167,289千円（新規事業 167,289千円）

Ｈ29 55,700千円（新規事業 55,700千円）

新規事業： 提案事業で盛り込んだ事業 付替事業：国庫補助事業からの付替え事業

【新たな財政支援制度の対象事業（計画事業）】

区 分 うち２６年度
基金充当額

うち２６年度
事業実施額

①病床の機能分化・連携のために必要な事業 １事業
12,232千円

１事業
12,232千円

②在宅医療・介護サービスの充実のために必
要な事業

９事業
264,626千円

９事業
64,162千円

③ 医療従事者等の確保・養成のための事業 １７事業
523,142千円

１７事業
321,764千円

計
２７事業

800,000千円
２７事業

398,158千円

・公的機関の事業費 約２．８億円（３５％）

・民間機関の事業費 約５．２億円（６５％）

４

計画事業の内容等

実施主体 区分 事業概要
基金充当